b. Ahmed b . AbdilkuddCıs GengCıhi
(ö. 991/1583)

Hindistanlı fakih ve muhaddis.
_j

Gengüh'ta dünyaya geldi. Hindistanlı
meşhur mutasavvıf Abdülkuddüs Gengü
hi'nin torunudur. Burada Kur'an-ı Kerim,
Arap dili ve edebiyatı , fıkıh ve diğer ilim
leri okuduktan sonra Mekke ve Medine'
ye gitti. Şehabeddin İbn Hacer ei-Heyte
ml ve diğer alimlerden hadis okudu.

hakkındaki risalesine bir reddiye yazdı. Bu
tutumu babasıyla amcalarının muhalefe
tine ve çeşitli sıkıntılar çekmesine sebep
oldu . Vaktinin büyük bir kısmını eğitim
öğretim , vaaz ve nasihatle geçiren İbn Ab
dülkuddüs zamanla Hindistan'ın saygın
alimlerinden biri olarak şöhret kazandı.

İbn Abdülkuddüs, 971 ( 1563) yılında
Babürlü Hükümdan Ekber Şah tarafın
dan şeyhülislamlık veya kadılkudatlık an
lamına gelen ( İbn Hasan, s. 256; M. Mu
jeeb. s. 37. 39. 73. 239), yetkileri arasında
dini müesseselere yardım ve toprak ba
ğışı bulunan "sadrü's-sudür" makamına
tayin edildi.

Şikayetler Ekber
Şah'a ulaşınca sadrü's-sudür makamı il
ga edilerek görevleri eyaletlerdeki emir
Iere devredildi. Bundan sonra bazı üst dü
zey devlet görevlilerinin aleyhinde çalış
maları sebebiyle İbn Abdülkuddüs'ün Ek
ber Şah ile arası açıldı. Ekber Şah. 983
( 1575) yılında FetihpOr Sikri sarayında bü
yük bir divanhane inşa ettirerek buraya
"ibadethane" adını verdi. MahdCımülmülk
lakabıyla tanınan Sultanpürlu Şeyh Şem
seddin'in oğlu Mevlana Abdullah burada
İbn AbdülkuddCıs ' ü eleştirmeye başladı
ve aleyhinde çeşitli risaleler yazdı. Risa
lelerinde onu Mlr Habeş'i asi olduğu.

Bu
nun üzerine Ekber Şah ulemanın idari ve
siyasi iktidarına son verdiğini belirten bir
ferman çıkardı. Daha sonra MahdCımül
mülk ile İbn Abdülkuddüs'ü Mekke'ye
sürdü (988/1580) İbn AbdülkuddCıs bir yıl
sonra Hindistan'a dönerek Ekber Şah'tan

özür diledi. Bu arada Ekber Şah , çeşitli

din ve inanç sistemlerinin belli başlı pren
siplerini birleştirerek "din-i ilahi" adıyla
yeni bir din kurdu. 990 (1582) yılında eya
Jet valilerinin sarayda bulunmasını fırsat
bilerek bu dini resmen ilan etti. İbn Ab
dülkuddüs'ü de bu yeni dine davet etti.
Fakat İbn Abdülkuddüs kabul etmeyince
onu bir müddet hapsedip işkenceye tabi
tuttu. İbn Abdülkuddüs'ün muhalifleri,
onun Mekke ve Medine'de bulunduğu sı
rada Ekber'in dinsiz olduğu yönünde pro
paganda yaptığını hükümdara söylediler.
Ayrıca Mekke yolculuğu esnasında, kafi
lede bulunanlara hem kendileri harcamak
hem de gittikleri bölgelerdeki alimiere
sunmak için teslim edilmiş olan mal ve
paranın hesabını vermek üzere aleyhinde
dava açılarak hapsedildi ve hapiste iken
öldürüldü. Abdülhay ei-HasenT 991 (1583)
yılında öldürüldüğünü söylerken Bedau
nT bir yerde (Muntakhabu-t-tawarikh, lll ,
ı 3 ı) bu tarihi. başka bir yerde de ( a .g.e.,

ll . 322) bir yıl sonrasını kaydetmektedir.
AyderCısT ise vefat tarihini 12 RebTülewel
990 (6 Nisan 1582) olarak vermektedir (en

Nüril's-sa{ir, s. 339)